
Bestyrelsens beretning, april 2023 
 
 
Først en trist besked. Hans Ole Skovsgaard har på det seneste været syg, og sov stille ind i 
slutningen af februar.  Hans Ole har været et skattet medlem af Blåvand Grundejerforening de 
sidste 25 år, hvor han med sine store kompetencer har påtaget sig forskellige hverv og opgaver. 
Ud over at være foreningens sekretær, har han senest også været meget involveret i 
handicapstien.  
 
 
Status på lokalplanernes overholdelse: 
Der anmeldes ca. 110 sager årligt vedr. ulovligheder i sommerhusområderne. Ca. 50% af sagerne 
handler om ulovlige volde/terrænregulering. Heraf viser ca. 42% sig at være lovlige.  
Kommunen behandler ca. 30 sager om året. Der er afsat ét årsværk til behandlingen, men 
kommunen har været ramt af mange byggesager og af udfordringer med at skaffe kvalificeret 
arbejdskraft. Af de 30 sager, er 2 sager i 2022 afgjort med påbud.  
Det er blevet aftalt med Plan- og Teknikudvalget, at Fællesudvalget vil modtage en bruttoliste over 
bygge- og dispensationsansøgninger i sommerhusområderne. Pga. implementering af et nyt 
system i VK, trækker det dog ud. Det blev også aftalt, at der skal sendes en fornyet mail med 
indskærpelse af reglerne ud til samtlige sommerhusejere. Dette mangler endnu også at ske.  
 
 
Vandudvalg: 
Varde Kommune har oprettet et dialogforum for håndtering af klimavand i sommerhusområderne. 
Oprindeligt planlagt som et 2-årigt pilotprojekt, men ser ud til at blive forlænget.  
Målet er at få oprettet et problemkatalog til brug i de enkelte grundejerforeninger.  
Blåvand og Vejers er udpeget som pilotprojekter. Det betyder, at man i Blåvand, Ho og Vejers har 
opsat et antal loggere, der skal måle og overvåge grundvandsstanden og enkelte udvalgte 
vandløb. Formålet er at indsamle data til klimatilpasning og fremtidige tiltag, bl.a. kloakering. 
Der er også foretaget TV-inspektion af offentlige rørledninger, som pt er under vurdering.  
Det er muligt at følge loggerne på www.vandstande.dk. 
(læs mere om vandproblemer her)  
 
 
Affaldssortering: 
I løbet af det kommende år vil der blive opstillet to skraldespande ved hvert hus med henblik på 
affaldssortering. Samtidig vil nærgenbrugsstationerne blive mere affaldsopdelt. Man vil modtage 
information pr. brev.  
 
 
Grenpladsen: 
I år blev åbningstiderne for grenpladsen ændret, så den ligger før påske- og efter efterårsferien 
(uge 10-12 + 45-47) Angiveligt fordi nogle sommerhusejere havde henvendt sig med ønsket. Din 
Forsyning er villig til at bibeholde placeringen omkring påsken (13-15) og efterårsferien (41-43), 
hvis der er flertal herfor.  

http://www.vandstande.dk/
https://blaavandgrundejerforening.dk/grundejer-i-blaavand/


 
Wayfinding: 
Varde Kommune har i samarbejde med Borgerforeningen og Blåvand Grundejerforening nedsat et 
udvalg, der skal barsle med, hvorledes og hvor skiltning skal føre turisterne rundt til 
seværdigheder. Ventes igangsat senere på året. 
 
 
Midtbyplanen: 
I Blåvand Grundejerforening deltager vi i både styre- og arbejdsgruppen vedr. midtbyplanen. 
Arbejdet skrider planmæssigt frem. Dog er både søgeveje og belægning stadig uafklarede.  
 
 
Hafniagrunden:  
I dec. havde Naturstyrelsen indkaldt til idémøde om fremtiden for Hafniagrunden. Der var en 
overvejende stemning for, at grunden skal blive liggende som et åndehul midt i Blåvand. Dog med 
bibeholdelse af p-pladserne og gerne suppleret med toilet- og brusefaciliteret samt et ishus. Også 
forslag om lege- og motionsredskaber. En informations-/formidlingsbygning med fokus på 
bæredygtighed og formidling af områdets flora og fauna også blandt forslagene. Næste møde 
fastsat til maj 2023. 
 
 
Handicapsti: 
En handicapsti på Hafniagrunden var også blandt forslagene. Grundejerforeningen har modtaget 
en donation på 15.000 fra Feriepartner Blåvand til projektet. Samtaler med Varde Kommune og 
Naturstyrelsen har været positive, så vi går videre med projektet.  
 
 
Parkeringspladsen på Hvidbjerg Strandvej: 
Varde Kommune skal i gang med at udarbejde en lokalplan for området ved Hvidbjerg Strands 
parkeringsplads, og indkaldte i den forbindelse til borgermøde om området.  
P-pladserne skal bevares/optimeres, og derudover ønskes en del af arealet anvendt til opholds- og 
servicefaciliteter (madboder, grejudlejning, beachwolley mv) samt en bygning til toilet og brus. 
Mange af de tilstedeværende gav udtryk for, at de ikke ønsker en ’tivolisering’ af området med 
soundbokse mv. Også forslag om cykelparkering, plads til vinterbadere, opbevaringsmuligheder 
for værdigenstande, legeplads og lignende. 
Der vil blive udarbejdet lokalplansforslag, som kommer i forhøring juni 2023 – og vedtages i løbet 
af efteråret 2023. 
 
 
P-plads ved Tirpitz:  
Efter mange års tovtrækkeri har naboerne til Tirpitz fået medhold. Varde Kommune har undladt at 
undersøge, hvordan det påvirker miljøet, bl.a. det fredede markfirben, at tusindvis af gæster på 
vej fra P-pladsen på Gl. Mælkevej til Tirpitz-museet benytter en sti, der ligger i et klitfredet 
område. Derfor har Planklagenævnet erklæret lokalplanen om en ekstra og permanent p-plads på 
Gl. Mælkevej for ugyldig.                                                                                                                       



Naboerne, som har været voldsomt generet af mange gæster på trampestien i deres baghaver, 
foreslår at man i stedet laver en sti langs Gl. Mælkevej. Den vil være knap 300 m. længere, men vil 
kunne benyttes af folk også med klap- og barnevogne. 

 
Blåvands DNA: 
I Varde Kommunes turismestrategi 2022-2028 nævnes eksplicit som indsatspunkt 
 at: ”Fortsætte arbejdet med beskrivelse af feriestedernes unikke DNA og stedbundne kvaliteter i 
samarbejde med lokale interessenter som grundlag for formidling og markedsføring. Indsatsen 
løftes i forbindelse med udviklingsplaner for feriestederne.” (s. 19). Kommunen vil udarbejde et 
”Gør-det-selv kit til stedbundne potentialer i sommerhusområder” (s. 13). 
Det sidste er dog ikke sket. I stedet har man overladt det til en konsulent, der er hyret af 
Destination Vesterhavet at udarbejde et såkaldt kommunikativt DNA, som skal anvendes som 
markedsføringsgrundlag. Interviewet indeholder en række spørgsmål vedr. synspunkter på især 
byen, de trafikale forhold, stranden og turistvenligheden. Det har ikke ret meget med stedets DNA 
at gøre. Det er derfor vigtigt, at vi får formuleret et ’modsvar’/bud på, hvad vi synes er Blåvands 
DNA. 
 
I Vejers har man kortlagt stedets DNA. Det er sket i samarbejde med grundejerforeningens 
medlemmer. Her nedsatte man et udvalg på 15 personer, der havde interesse og kompetencer i at 
medvirke. Arbejdet mundede ud i et katalog, der efterfølgende via en spørgeundersøgelse er 
blevet valideret.  
Formålet med at lave en kernefortælling om et steds identitet er at synliggøre både over for 
stedet selv, myndighederne og andre interessenter, hvad der gør en destination til noget ganske 
særligt. Det er samtidig et redskab til, at fremtidig udvikling sker i respekt for det, man finder er 
grundstammen i stedets DNA og tiltrækningskraft.  
 
Blåvand har altid været – og er fortsat defineret af nærheden til havet. Den har 
formet den natur og kulturhistorie, som byen er udsprunget af. Det er vigtigt at værne om de 
synlige levn, der er tilbage af den udvikling Blåvand har gennemgået. 
 
Vi vil derfor gerne opfordre interesserede i at melde sig til et forhåbentligt interessant og givtigt 
arbejde med at afdække Blåvands DNA. Enten efter mødet her – eller via mail til vores postadr.  
Det er tanken, at også Borgerforening og erhvervsliv skal inddrages i arbejdet, hvis de vil være 
med. Læs nærmere – og se Vejers’ bud på DNA her. 
 
 
Til sidst skal der lyde en kæmpestor tak til Hans Hansen og Hugo Pedersen, som begge desværre 
har valgt ikke at fortsætte.  
Hans Hansen har i mange år repræsenteret Vejlaug Vest, hvor han har ydet en stor indsats både 
hvad angår lokalplanernes overholdelse og stiforløbenes vedligehold. I bestyrelsen har vi også 
nydt godt af Hans’ erfaring som tidligere byrådspolitiker. 
Hugo Pedersen har også siddet mange år i bestyrelsen – først som kasserer og senest som 
eksperten i kystsikring. Hugos mangeårige erfaring fra bestyrelsesarbejder har betydet, at han ofte 
er opmærksom på detaljer, som vi andre måtte have overset. Tak for det. 

https://blaavandgrundejerforening.dk/blaavands-dna/


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


